
 

令和２年６月８日 

所沢市医師会 会員の皆様へ  

                                   感染症担当理事

赤津 

 

新型コロナウイルス感染症対応について（第１７報） 

 

 新型コロナウイルス感染症の新規発生が下火となりました。しかしながら、社会・経

済活動の再開・広がりを受けて、今後も新型コロナウイルス感染症を念頭においた診療

が必要です。実際のところ、長期戦になりますので、発熱、咳嗽等の対応に、かかりつ

け医の関与、御指導が重要となります。 

発熱外来をなさっている複数の医療機関からは、お住まいの御近所の開業医（かかり

つけ医かは不明）に受診しようとしても受け付けて頂けなかったという話を度々伺いま

す。各医療機関、御事情はあると思いますが、適切な御対応をお願い申し上げます。以

下の参考資料を医師会ホームぺージにアップしてあります。是非御覧頂ければ幸いです。 

 

記 

 

１．参考となる資料 

  いずれも医師会ホームぺージの会員専用ホームページにアップしてあります。御診

療の際に御活用頂ければ幸いです。 

（１）新型コロナウイルス感染症外来診療ガイド（第２版、日本医師会） 

（２）新型コロナウイルス感染症診療の手引き（第２版、日本医師会） 

 

２．所沢市医師会ＰＣＲセンターの開始について 

  令和２年６月３日水曜日午後１時３０分から陽だまりの丘クリニック瀧口博司先生

と私、所沢看護専門学校戸田浩子教務主任で第１回のＰＣＲセンター業務を行いまし

た。受検者は７名で、ウォークスルー６名、ドライブスルー１名（超高齢者）の検体

採取を行いました。結果は依頼元医療機関に金曜日の午前中に連絡できました。今後、

唾液ＰＣＲの導入に伴い、ＰＣＲセンターの在り方が変わる可能性がありますが、そ

の節は御連絡差し上げます。現在、ＰＣＲセンターに登録されている医療機関は９５

となっています。 

以上 

 


